АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

« 16 »   сентября    2022 года                          Дело №546 /22-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР  Качуровской Е.В., рассматривая в

открытом судебном заседании дело по иску закрытого акционерного общества

«Григориопольский консервный завод» (Григориопольский р-он, с. Красная  Горка) к

обществу с ограниченной ответственностью «Греен Натионс Факторис»  (г. Григориополь,

ул. К.Маркса, д.146) о взыскании долга, с привлечением к участию в деле в качестве

третьего лица не заявляющего самостоятельных требований на стороне истца

Государственной администрации Григориопольского района и г.Григорипополь

(г.Григориополь, ул. Карла Маркса, 146),

при участии в судебном заседании представителя истца Ивановой Е.А. по

доверенности от № 1 от 12 августа 2022 г.; представителя 3-го лица Ивановой Е.А. по

доверенности № 01-21 от 30 марта 2022 г.,

в отсутствие представителя ответчика, извещенного о времени и месте рассмотрения

дела надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением №1/124 от 03 августа 2022 г.),

У С Т А Н О В И Л:

Закрытое акционерное общество «Григориопольский консервный завод» (далее - ЗАО

«Григориопольский консервный завод», истец) обратилось в Арбитражный суд ПМР с

иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Греен Натионс Факторис» (далее

ООО «Греен Натионс Факторис», ответчик) о взыскании долга.

Определением суда от 01 августа 2021 г. исковое заявление принято к производству.

Определением от 15 августа 2022 г. к участию в деле в качестве третьего лица не

заявляющего самостоятельных требований на стороне истца привлечена Государственная

администрация Григориопольского района и г.Григорипополь.

В состоявшемся 16 сентября 2022 г. судебном заседании представителем истца,

третьего лица заявлено ходатайство о приостановлении производства по настоящему делу

до вступления в законную силу решения по делу № 653/22-02 по иску ЗАО

«Григориопольский консервный завод» к ООО «Греен Натионс Факторис» о регистрации

сделки, которое будет иметь преюдициальное значение при рассмотрении настоящего

спора.  Представила копии искового заявления ЗАО «Григориопольский консервный завод»

к ООО «Греен Натионс Факторис» о регистрации сделки и определения Арбитражного суда

ПМР от 12 сентября 2022 г. по делу 653/22-02 о принятии иска к производству, которые

просила приобщить.

Ответчик, извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом

(заказное письмо с уведомлением №1/124 от 03 августа 2022 г.) своего представителя в

судебное заседание не направил.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Суд, рассмотрев ходатайство, приложенные к нему документы,  приходит к выводу о

необходимости приостановления производства по делу № 546/22-02, исходя из

следующего.

В рамках рассматриваемого дела истец просит взыскать с ответчика неуплаченную

стоимость проданного в рассрочку движимого и недвижимого имущества согласно

графику, определенному не прошедшим государственную регистрацию дополнительным

соглашением № 1 от 10 сентября 2021 г. к договору купли-продажи от 09 июля 2020 г.

При этом, как указывает истец, ответчик уклоняется от государственной регистрации

дополнительного соглашения № 1 от 10 сентября 2021 г.  к договору купли-продажи в связи

с чем, ЗАО «Григориопольский консервный завод» вынужден был обратиться в

Арбитражный суд ПМР с иском о регистрации дополнительного соглашения к договору,

которое в силу положений гражданского законодательства ПМР также подлежит

государственной регистрации.

Как следует из представленных суду копий искового заявления и определения суда от

12 сентября 2022 г. о принятии иска к производству, в настоящее время в производстве

Арбитражного суда ПМР находится дело по иску ЗАО «Григориопольский консервный

завод» к ООО «Греен Натионс Факторис» о регистрации сделки, которое будет иметь

преюдициальное значение при рассмотрении настоящего спора.

При таких обстоятельствах рассмотрение данного дела невозможно до рассмотрения

Арбитражным судом дела № 653/22-02, что в силу подпункта 1) пункта 1 статьи 70 АПК

ПМР, является основанием для приостановления производства по делу.

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь подпунктом 1)

пункта 1 статьи 70, статьями 73, 107, 128 АПК ПМР,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство представителя ЗАО «Григориопольский консервный завод»

удовлетворить.

Приобщить к материалам дела копию искового заявления ЗАО «Григориопольский

консервный завод» к ООО «Греен Натионс Факторис» о регистрации сделки и определения

Арбитражного суда ПМР от 12 сентября 2022 г. по делу 653/22-02 о принятии искового

заявления к производству.

Приостановить производство по делу № 546/22-02 до вступления в законную силу

судебного акта, которым окончится производство по делу № 653/22-02.

Обязать лиц, участвующих в деле, незамедлительно сообщить Арбитражному суду

Приднестровской Молдавской Республики о миновании обстоятельств, послуживших

основанием для приостановления производства по делу № 546/22-02 путем направления в

Арбитражный суд ПМР соответствующего заявления с приложением вступивших в

законную силу судебных актов.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                    Е.В.Качуровская